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Anotace

Tato diplomová práce je celistvým projektem, který se zabývá hodnocením investice do

softwaru pro optimalizaci logistických procesů. První část se zabývá výběrem softwaru pro

optimalizaci, ke které jsou použity základní metody vícekriteriálního rozhodování. Další částí

je tvorba plně funkčního modelu vytvořeného pro optimalizaci zakázek s predikcí budoucnosti.

V další části práce je nasimulováno několik logistických tras pomocí optimalizačního softwaru

a navržena alternativa pro snížení nákladů. Při tvorbě návrhů jsou uvažovány různé scénáře,

které mají co nejlépe odrážet situaci i s přihlédnutím na aktuální celosvětovou pandemii.

V poslední návrhové části diplomové práce jsou výsledky shrnuty a výsledky modelu jsou

výstupem pro hodnocení investice. Jednotlivé výstupy jsou pak doplněny o citlivostní analýzu

a simulační metodu Monte Carlo pro simulaci jednotlivých proměnných.

Klíčová slova

Optimalizační software logistických tras, Vícekriteriální rozhodování, Investice, Čistá současná

hodnota, Vnitřní výnosové procento, Citlivostní analýza, Monte Carlo simulace
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Annotation

This diploma thesis is a comprehensive project that deals with the evaluation of investment in

software for optimizing logistics processes. The first part deals with the selection of

optimization software, for which the basic methods of multicriteria decision making are used.

The next part is the creation of a fully functional model created to optimize orders with future

predictions. In the next part of the work, several logistics routes are simulated using

optimization software and an alternative to reduce costs is proposed. When creating

proposals, various scenarios are considered, which should best reflect the situation, taking

into account the current global pandemic. In the last part of the thesis, the results are

summarized and the results of the model are the output for investment evaluation. The

individual outputs are then supplemented by sensitivity analysis and the Monte Carlo

simulation method for the simulation of individual variables.

Key words

Logistics Route Optimization Software, Multicriteria Decision Making, Investment, Net Present

Value, Internal Rate of Return, Sensitivity Analysis, Monte Carlo Simulation

ČVUT v Praze Marek Mesároš

1 OBSAH

2 Úvod ................................................................................................................................ 10

3 Zlepšování podnikových procesů .................................................................................... 12

3.1 Proces, procesní tok a činnost .................................................................................... 12

3.2 Účastníci procesu ........................................................................................................ 13

3.3 Zlepšování procesů ...................................................................................................... 13

3.3.1 Role zlepšování procesů v podnicích....................................................................... 14

3.3.2 Soustavné zlepšování procesů ................................................................................ 14

3.3.3 Poznávání jako základ zlepšování procesů .............................................................. 15

3.3.4 Hodnota jako východisko soustavného zlepšování ................................................. 15

4 Investiční projekty ........................................................................................................... 17

4.1 Charakteristika investice ............................................................................................. 17

4.2 Typy podniků ............................................................................................................... 18

4.3 Realizace investičních projektů ................................................................................... 18

4.4 Klasifikace investičních projektů ................................................................................. 19

4.5 Fáze investičního projektu .......................................................................................... 22

4.5.2 Předinvestiční fáze .................................................................................................. 24

4.5.3 Investiční fáze .......................................................................................................... 25

4.5.4 Provozní fáze ........................................................................................................... 25

4.5.5 Ukončení provozu a likvidace .................................................................................. 25

4.6 Metody hodnocení investičních projektů ................................................................... 26

4.6.1 Metody nevýnosového charakteru ......................................................................... 26

4.6.2 Statické metody ...................................................................................................... 31

4.6.3 Dynamické metody ................................................................................................. 33

4.6.4 Přehled metod hodnocení investic ......................................................................... 41

4.6.5 Diskontní faktor a sazba .......................................................................................... 42

4.6.6 Analýza citlivosti ...................................................................................................... 44

ČVUT v Praze Marek Mesároš

4.6.7 Simulace Monte Carlo ............................................................................................. 46

4.7 Vícekriteriální rozhodování v oblasti investičních projektů ........................................ 48

4.7.1 Metody vícekriteriálního rozhodování .................................................................... 49

5 Finanční plánování .......................................................................................................... 54

5.1 Interní zdroje financování podnikových investic ........................................................ 55

5.1.1 Odpisy jako interní zdroj investování ...................................................................... 55

5.1.2 Nerozdělený zisk ..................................................................................................... 60

5.1.3 Rezervní fondy......................................................................................................... 61

5.1.4 Ostatní interní zdroje, výhody a nevýhody samofinancování ................................. 62

5.2 Plánování podniku ....................................................................................................... 62

6 Analýza vybrané společnosti ........................................................................................... 64

6.1 Charakteristika společnosti ......................................................................................... 64

6.1.1 Analýza SWOT ......................................................................................................... 65

6.1.2 Finanční analýza společnosti ................................................................................... 73

6.2 Software pro optimalizaci zakázek .............................................................................. 79

6.2.1 Výběr optimalizačního softwaru ............................................................................. 79

6.2.2 Vícekriteriální rozhodování ..................................................................................... 80

6.2.3 Obecný přehled o logistickém softwaru Tasha ....................................................... 88

6.3 Tvorba modelu ............................................................................................................ 93

6.3.1 Analýza emisí ........................................................................................................... 93

6.3.2 Analýza prodejů....................................................................................................... 96

6.3.3 Prognózování počtu zásilek ................................................................................... 101

6.3.4 Generování rozvozů zásilek ................................................................................... 102

6.3.5 Zadané informace do systému Tasha .................................................................... 103

6.3.6 Optimalizace ze systému Tasha ............................................................................ 105

6.3.7 Výpočet cash-flow generovaného investicí........................................................... 109

6.3.8 Výpočet statických ukazatelů ................................................................................ 110

6.3.9 Výpočet dynamických ukazatelů ........................................................................... 111

ČVUT v Praze Marek Mesároš

6.3.10 Analýza citlivosti ................................................................................................ 114

6.3.11 Simulace metodou Monte Carlo ....................................................................... 116

7 Hodnocení dosažených výsledků .................................................................................. 118

8 Seznam obrázků ............................................................................................................ 120

9 Seznam tabulek ............................................................................................................. 122

10 Seznam rovnic ............................................................................................................... 124

11 Seznam symbolů a zkratek ............................................................................................ 125

12 Bibliografie .................................................................................................................... 126

ČVUT v Praze Marek Mesároš

10

2 ÚVOD

Za poslední řadu let se podnikatelské prostředí výrazně proměnilo a nabízí pro podniky

řadu technických zlepšení, které je v konkurenčním boji někdy i zcela nutné využít. Pro podnik

je velmi důležité sledovat svou pozici na trhu a také všechny procesy ve vnitřním a vnějším

okolí společnosti. Díky důkladné analýze se pak pozice může na změny připravovat a získat tak

konkurenční výhodu.

Tato diplomová práce se věnuje hned několika problematikám. Jedná se problematiku

hodnocení investice, simulace v optimalizačním softwaru a jeho samotném výběru. Práce

vznikla na základě požadavku podniku na zvýšení atraktivity nabízených služeb. Společnost se

rozhodla nabízet službu nad rámec toho, co běžně poskytuje konkurence, a to osobní rozvoz.

Celá práce je koncipována tedy jako projekt zadaný podnikem Centrum Dluhopisů s.r.o., která

se rozhodla vložit volný kapitál do investičního projekt.

Diplomová práce se skládá z několika čísti, tedy z části teoretické, analytické a části

návrhové. V teoretické části jsou nejprve představeny základní možnosti zlepšování

podnikových procesů, vysvětleny základní pojmy a účastníci procesů. Dále je rozebrána teorie

ohledně investičních projektů a investičního rozhodování. Investiční rozhodování je v práci

rozděleno na čtyři základní fáze projektů. V části představení metod investičních projektů jsou

představeny statické a dynamické metody a také narážíme na problematiku vícekriteriálního

rozhodování, která bude využita pro výběr softwaru. Poslední kapitolou teoretické části je

kapitola o finančním plánování, která popisuje především interní formy financování podniku a

tvorbu finančního plánu.

Prostřední část je částí analytickou, kde nejprve dojde k představení podniku jako celku,

jeho fungování a struktury. V další části dojde na nefinanční analýzu, konkrétně ucelený pohled

na podnik formou SWOT analýzy, která ukazuje na postavení společnosti na trhu vůči

konkurenci a je kvalitním podkladem pro odůvodnění zamýšlené investice. V druhé, analytické

části, zpracuji finanční analýzu podniku a její finanční ukazatele, pro které byly využity

dostupné a další poskytnuté zdroje.

V úvodu poslední, návrhové, části bude použito vícekriteriální rozhodování pro výběr

softwaru pro optimalizaci logistických tras. Dále dojde k vymodelování komplexního modelu

společnosti a analýzy služeb, které nabízí. Na jeho základě budou predikovány hodnoty


[…]


nejpravděpodobnější hodnota. Pro tyto hodnoty je nutné provést hodnocení a jsou uvedené

v tabulce Tab. 37 výše.

6.3.11.1 SIMULACE NPV

Výsledná simulace probíhá pomocí MX Excel, kde jsem na kartě Data vybral citlivostní

analýzu a generoval hodnoty dat, dle vstupní hodnoty NPV. Výsledné hodnoty NPV jsou

uvedeny v modelu, do diplomové práce přidávám jen část z nich. Simulovaných hodnot NPV

je 1 000. Ke generování nových simulací dochází vždy při zmáčknutí F9 či na základně vepsání

znaku do jiné buňky sešitu. Na základě získaných dat je možné říci, že riziko záporného cash

flow je nízké a investici tedy lze přijmout.

Tab. 38 - Parametry pro NPV – vlastní zpracování

Daň z příjmu 0,19

Počet automobilů 3

Navýšení třeb 2020 1,1

Cena dopravy Česká pošta 56

Osobní náklady 33450

Náklady automobil 10000

Veličiny nesimulované

a m b (m-a)/(b-a)

Navýšení třeb 2021 0,96 1,20 1,44 0,50

Navýšení třeb 2022 1,04 1,30 1,56 0,50

Diskontní sazba 0,11 0,09 0,07 0,50

Rozdělení simulovaných veličin - trojúhelníkové

Parametry

MIN 3 877 206 -

MAX 11 787 278

Průměr 4 640 414
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Tab. 39 - Generování NPV pomocí metody Monte Carlo – vlastní zpracování

Histogram nasimulovaných hodnot obsahuje hodnoty NPV a jejich četnosti. Z grafu Obr.

63 je patrné, že pouze poslední dva intervaly jsou záporné a třetí od konce je z takřka poloviny

záporný. Tento graf Obr. 63 je znovu potvrzením, že můžeme uvažovanou investici přijmout,

jelikož její riziko záporné hodnoty je velmi nízké.

Obr. 63 - Histogram rozdělení četností NPV – vlastní zpracování

Simple NPV

1 2 321 875

2 7 615 884

3 6 116 043

4 8 745 292

5 4 349 791

6 3 722 653

7 8 155 574
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7 HODNOCENÍ DOSAŽENÝCH VÝSLEDKŮ

V rámci závěru diplomové práce je třeba si projít a zhodnotit její dosažené výsledky.

Dříve, než to ale udělám, je vhodné si připomenout, že uvedené cíle práce jsou bezezbytku

splněny. Zároveň si myslím, že ke stejnému názoru dojde kdokoliv, kdo bude práci číst.

Cílem této práce nebylo jen vypočítat čistou současnou hodnotu investice, která by

vypovídala o její přijetí, ale tato práce měla za úkol připravit proces logistické optimalizace tak,

abych ve společnosti mohl danou problematiku v budoucnu řešit, případně někoho k této

činnosti doučit. Práce má pro společnost přesah i v modelu pro podporu rozhodování, protože

v případě nesouhlasu se mnou by si mohla vybrat alternativní variantu pro optimalizování

budoucích zakázek.

V analytické části práce jsem provedl finanční a nefinanční analýzu, která měla dát

zapravdu ekonomické připravenosti společnosti pro takovou investici a dále důvody pro

odlišení se v konkurenčním prostředí ostatních podniků ve formě SWOT analýzy. Společnost

by při tvorbě strategických plánů měla myslet na příležitostí a hrozby, které ji stojí v cestě a

zvolit si takovou strategii, která ji pomůže minimalizovat hrozby. Rozvoz pomocí vlastní flotily

je jen jednou ze strategií, kterou společnost zařadila na svůj strategický plán.

Prvním úkolem návrhové části bylo připravit potřebné informace a data, na jejichž

základě by bylo možné modelovat budoucí množství rozvozů. Po jejich následné predikci je

bylo třeba simulovat v optimalizačním programu pro zjištění konkrétních čísel. Optimalizační

program bylo třeba vybrat, proto za účasti majitelů společnosti došlo k vícekriteriálnímu

rozhodování o výběru jedné z variant pro optimalizaci zakázek. Zvoleným softwarem byl

nakonec program Tasha, který byl zvolen na základě obou hodnotících metod. Po následném

vygenerování zásilek a ekonomické náročnosti s těmito daty bylo počítáno v investičním

modelu, který zohledňuje různé varianty scénářů a možností alternativního rozvozu pomocí

doporučeného zásilkového odeslání. To dává výslednému hodnocení investice další rozměr,

kdy se může společnost cíleně zaměřit jen na část České republiky a investovat volný kapitál

někde jinde.

Pro přehlednost hodnocení investice přikládám výsledky realistického scénáře

s rozvozem do celé České republiky.
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Obr. 64 - Závěreční shrnutí nejdůležitějších parametrů – vlastní zpracování

Díky dosaženým hodnotám, a to i v ostatních scénářích, které zahrnuje tato práce, byl

investiční projekt doporučen k realizaci. S ohledem na hodnoty simulace Monte Carlo se jeví

pravděpodobnost záporného NPV malá. Projekt je tedy málo rizikový a můžeme ho za něj dle

vypočtených hodnot i považovat.

Dalším bodem k zhodnocení byl vybraný software, který považuji za vhodný pro

zamýšlenou investici. Samotný software mohu hodnotit pouze ze strany optimalizace a

uživatelské přívětivosti prostředí. Jako zcela zásadní ale považuji možnost online podpory,

jelikož software je velmi složitým a komplexním řešitelem situací i na dlouhou dobu dopředu.

Pro správnou vypovídající hodnotu optimalizace je třeba dobře zvolit nastavení pro

simulovaná kritéria a tuto problematiku se mi podařilo překonat i díky radám technické

podpory, která byla denně připravena řešit nastalé problémy při optimalizaci, či přímo na

cestách. To považuji za vysokou přidanou hodnotu při hodnocení daného softwaru.
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