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li. HO DN O C EN Í JEDN O T L IV Ý C H K R IT É R IÍ

Zadání náročnější

H odnocení ná ročnosti z a dá ní z á věrečné prá ce.

Diplo m o v o u prá ci ho dno tím u rčitě ja k o je dnu z ná ro čně jších. Stu de nt m u se l pro je jí v ypra co v á ní v yu žít ne je n z na lo sti

na byté bě he m stu dia , a le pra co v a t ta k é s v e lk ým m no žstv ím info rm a cí z pu blik a cí u rče ných pro prá ci se so ftwa re m pro

o ptim a liz a ci z a k á z e k a v ytv o ře ní m o de lu pro po dpo ru ro z ho do v á ní.

Splnění zadání splněno

Posuďte, z da předložená z á věrečná prá ce splňuje z a dá ní. V komentá ři přípa dně uveďte body z a dá ní, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je prá ce oproti z a dá ní roz šířena . Nebylo-li z a dá ní zcela splněno, pokuste se posoudit z á va žnost, dopa dy a

přípa dně i příčiny jednotlivých nedosta tků.

Za dá ní diplo m o v é prá ce bylo splně no . V te o re tick é čá sti jso u v e lm i do bře po psá ny m e to dy ho dno ce ní inv e stičních pro je k tů

v če tně v íce k rite riá lního ro z ho do v á ní, k te ré jso u po té a plik o v á ny v pra k tick é čá sti diplo m o v é prá ce .

Zv ole ný postup ře še ní

Posuďte, z da student z volil sprá vný postup nebo metody řešení.

Po stu p ře še ní v diplo m o v é prá ci je po dle m ého ná z o ru sprá v ný. Stu de nt se v te o re tick é čá sti v e lm i sprá v ně z m iňu je o

v še ch m o žných m e to dá ch ho dno ce ní inv e stičních pro je k tů. Pra k tick á čá st je o pře na o v ytv o ře ní m o de lu v MS e xce l

s v a z ba m i na systém Ta sha . Mo de l je v e lm i do bře z pra co v á n, stu de nt v yu žil sv ých z na lo stí i na d rá m e c stu dia .

správ ný

O dborná úrov e ň B - v e lmi dobře

Posuďte ú roveň odbornosti z á věrečné prá ce, využití z na lostí z íska ných studiem a z odborné litera tury, využití podkla dů a

da t z íska ných z pra xe.

Stu de nt v te o re tick é čá sti v yu žil z na lo sti z ísk a né stu die m , v e lm i do bře v ša k ta k é v yu žil po dk la dů a da t z ísk a ných z pra xe .

V pra k tick é čá sti bych v e lm i o ce nil v yu žití ne je n v e lm i z ná m ých sta tick ých a dyna m ick ých u k a z a te lů ho dno ce ní, a le ta k é

v e lm i do bře z pra co v a no u m e to du Mo nte Ca rlo a a na lýz u citliv o sti. Vše chny m e to dy jso u v e lm i do bře te o re tick y

z pra co v a né, v pra k tick é čá sti pa k v e lm i de ta ilně m a po v á ny po m o cí ta bu le k z MS e xce l. Diplo m o v á prá ce ta k é de ta ilně

po pisu je v a z by m e z i v ytv o ře ným m o de le m a systém e m Ta sha . Může m e si ta k u dě la t de ta ilní o brá z e k ja k spo lu m o de l a

systém pra cu jí.

Formální a jazykov á úrov e ň, rozsah práce B - v e lmi dobře

Posuďte sprá vnost používá ní formá lních z á pisů obsa žených v prá ci. Posuďte typografickou a ja zykovou strá nku.

Diplo m o v á prá ce je v e lm i do bře stru k tu ro v a ná . Ro z sa h diplo m o v é prá ce je m o žná a ž příliš o bsá hlý. Fo rm á lní a gra fick á

úpra v a je na v yso k é úro v ni. Te xt diplo m o v é prá ce je do bře sro z u m ite lný be z v ýra z ných pře k le pů ne bo gra m a tick ých chyb.

V ýběr zdrojů, kore ktnost citací B - v e lmi dobře

Vyjá dřete se k a ktivitě studenta při z íská vá ní a využívá ní studijních ma teriá lů k řešení z á věrečné prá ce. Cha ra kteriz ujte

výběr pra menů. Posuďte, z da student využil všechny releva ntní z droje. Ověřte, z da jsou všechny převz a té prvky řá dně

odlišeny od vla stních výsledků a ú va h, z da nedošlo k porušení cita ční etiky a z da jsou bibliografické cita ce ú plné a v soula du

s cita čními z vyklostmi a norma mi.
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P ři psan í d iplom ov é práce bylo v yužito od pov íd ající m n ožstv í publikací. S tud en t se d le m é ho n ázoru n ed opustil záv ažn ých

pochyben í v použití citací.

Další kom e n táře a hodn oce n í

V yjádře te s e k úro v n i do s aže n ých hlav n ích v ýsle dků záv ě re č n é práce , n apř. k úro v n i te o re tických v ýsle dků, n e bo k úro v n i a

fun kč n o s ti te chn ického n e bo pro gramo v ého v y tv o ře n ého ře še n í, publikač n ím v ýstupům, e xpe rime n táln í zruč n o s ti apo d.

Vložte kom en tář (n epov in n é hod n ocen í).

Ill. CELK O V É HO DN O C EN Í, O T Á ZK Y K O B HA JO B Ě , N Á V R H K LA SIFIK A C E

Shrňte aspe kty záv ě re č n é práce , kte ré n e jv íce o v liv n ily V aše ce lko v é ho dn o ce n í. U v e ďte případn é o tázky, kte ré by

mě l s tude n t zo dpo v ě dě t při o bhajo bě záv ě re č n é práce pře d ko misí.

Diplom ov á práce je v elm i d obře zpracov án a, v elm i oceňuji kv alitn ě zpracov an ý m od el pro pod poru rozhod ov án í,

který je v elm i d obře v yužiteln ý i v praxi.

P řed ložen ou záv ěrečn ou práci hod n otím klasifikačn ím stupn ěm B - ve lm i dobře .

Datum : 25.1.2021 P od pis:
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